18. Ὁ δὲ βασιλεὺς Ῥωμανὸς, οὐκ ἀρκοῦν ἡγούμενος ὅτι ἑαυτοῦ τὸν βασιλέα Κωνσταντῖνον ὑπεβίβασε, λαβὴν ἐζήτησε καὶ τὸν Χριστοφόρων προθεῖναι αὐτοῦ, καὶ παρεσκύασε τὴν τῶν Βουλγάρων πληθὺν ἐν τῷ τοῦ γάμου καιρῷ στασιάσαι, ζητοῦσαν πρὸ τοῦ Κωνσταντῖνου τὸν Χριστοφόρον ἀναγορεύεσθαι, καὶ διὰ τὴν στάσιν δῆθεν ὡς ἐκ βίας οἰκονομῶν τι, παρεχώρησε τὸ αἰτούμενον γίνεσθαι. Εἴτα μήτε τὸ θεῖον δείσας, ὃ τὰς ὁμολογίας αὐτοῦ ἐμπέδικε, μήτε αἰδεσθεὶς τὸ ὑπῆκοον, καὶ ἄμφω τοὺς ἄλλους υἱεὶς αὐτοῦ τοῦ Κωνσταντῖνου προτέρους εὐφημισθαι πεποίηκε, καὶ ὁ πρῶτος πέμπτος ἐγένετο, καὶ εἰ μὴ ὁ μικρὸς Ῥωμανὸς ὁ τοῦ Χριστοφόρου υἱὸς ἔφη θανών, κἀκεῖνος ἂν αὐτοῦ προτετίμηται. Ἐν οὖν ὁ αὐθιγενὴς βασιλεὺς, καὶ ᾧ κατὰ κληρὸν ἡ βασιλεία διέφερον, ὡσπερ πατέργραπτος, ἄλλ' ἐπὶ τούτοις ἡ δίκη οὐκ ἐπενύστα-

designatum. Post obitum Nicolai, qui restitutus sedem Constantinopolitanam per annos tredecim tenuit, Stephanus metropolita Amasenus, patriarcha designatus est. At Bulgarorum princeps Symeon, homo sanguinarius et quietis impatiens, genti Crabatorum bellum intulit: sed ab illis victus, in montium angustiis exercitum amisit. Interea quidam imperatori nuntiat, statuum in summo fornice Xerolophi versus occasum positam, in Symeonis Bulgari fatum conversam esse: cujus statuæ caput si amputetur, Symeonis interitum consequatur. Quo paulo post facto, eadem hora Symeonem ex dolore stomachi vita defecit, ut post, imperatori tempus obitus ejus diligentem scrutato, est significatum. Symeone rebus humanis exempto, Bulgarorum principatus ad Petrum ex altera uxore filium ejus venit, qui, cum gens sua famæ premeretur, et finitimarum gentium ac Romanorum in primis arma timerentur: legatos ad imperatorem de pace, et si placeret, etiam de affinitate jungenda, mittit. Cui cum utrumque cordi esset, ipse Petrus Byzantium venit, ac pace facta, neptem imperatoris ex Christophoro filio natu maximo, uxorem ducit.

XIX. Romanus porro Constantinum infra se collocasse non contentus, occasionem quaerit etiam Christophori illi præponendi. Itaque instructa Bulgarorum turba, ut per seditionem postularet ut Christophorus ante Constantinum nominaretur: quasi propter motum illum, necessitati parendum esset scilicet, postulatis illorum annuit. Deinde neque Deum veritus, cujus numine invocata, pactiones firmarat, neque subditorum pudore deterritus: etiam duos reliquos suos filios ante Constantinum salutari jussit, et primus quintus est factus, eique minor etiam Romanus præpositus fuisset, nisi ante decossisset. Ita indigena imperator, ad quem hæreditario jure imperium pertinebat, instar ascriptitii fuit. Cæterum vindicta sui muneris non oblita, et si lento gradu processit, tamen venit tandem: sed hoc alio loco narrabitur.

#### Variae lectiones et notæ.

(30) Πρὸς Πέτρον. Vita S. Lucæ Junioris, p. 981: Οὐ γὰρ πολὺ τὸ ἐν μέσῳ, καὶ ὁ μὲν ἀλητήριος Συμεὼν, καὶ πολλῶν αἱμάτων Χριστιανικῶν ἐκχύσεως αἷτιος, ἐξ ἀνθρώπων γίνεται· ἐκδέχεται

δὲ τὴν τούτου ἀρχὴν Πέτρος, ὁ μὲν αὐτοῦ υἱὸς, οὐκ ὄπως δὲ τῆς δόξης καὶ τῆς οὐσίας, οὕτω δὲ καὶ τῆς ὀμότητος καὶ μισανθρωπίας φανείας κληρονόμος, ἀλλὰ πολλῶν ταύτης ἀλλότριος.

Stephano autem Amasseno, cum sedem principis urbis per triennium occupasset, mortuo : Tryphon monachus quidam ea conditione successit, ut post certum tempus, Theophylacto imperatoris filio, puero adhuc, ultro sede cederet. Hoc tempore sævissima hiems fuit, et fames maxima, et horrendum incendium. Tum quoque Christophorus imperator obiit. Jam præsnito tempore elapso, patriarcha Tryphon sede pontificia, ut convenerat, cedere noluit, sed eam retinere manibus pedibusque est conatus. Imperatore autem verba sibi data esse ægre ferente : Cæsariensis, ut ei gratificaretur, patriarchæ simplicitatem dolo circumvenit, assumptaque amici persona, illi ait : *Imperator vehementer sane te oppugnat, sed desunt ei crimina, ob quæ loco moveri possis, et jam qui contra te stant, eo sunt redacti, ut te litterarum penitus esse rudem dicant. Sed propera, ut tuis accusatoribus istam quoque calumniam præscribas, quam facile propulsabis, si coram multis charta sumpta, nomen tuum et pontificatus dignitatem scripseris, qua scriptura ad imperatorem perlata, nihil porro erit, de quo te criminantur.* Huic consilio paret ille, et coram multis in charta pura hæc scribit : *Tryphon ex Dei misericordia archiepiscopus novæ Romæ, et œcumenicus patriarcha.* Eam chartam Cæsariensis imperatori offert, syngrapha supra subscriptionem, patriarchæ nomine, in ea contextitur : Tryphon, quasi renuntiarit, ecclesia ejicitur, et imperatoris filius patriarcha designatur. Posthæc classis Russica non mille, sed decies et 101 quinquies mille navium urbem aggressa esse dicitur. Contra eam Romana classis juxta Pharum in procinctu stetit, ac subito invecta Barbaros profligavit, multis eorum navibus igni Græco crematis. Reliquæ versus orientem profectæ, in Bardam Phocam patricium qui exercitui præerat, inciderunt, qui multos ad conquirenda necessaria navibus egressos, sustulit. Idem et Curcuas legionum domesticus fecit, multis et occisis et captis. Sic terra marique male accepti, se in navibus continebant, donec commeatu destituti, ad sua redire decreverunt. Sed cum solvissent, denuo Romanæ triremes eos aggressæ, duobus navalibus præliis devicerunt. Paucæ igitur Barbaricæ naves interitu vitato ad suos redierunt, nuntia malorum et acceptæ cladis. Russi igitur pluribus malis acceptis,